
تغییر حوزه انتخابیه باهنر
دبیرکل جامعه اســامی مهندســین با انتشــار 
بیانیه ای از تغییر حوزه انتخابیه خود به اســتان 
کرمــان خبر داد. در بخشــی از این بیانیه آمده 
است:»دو بار اعتماد با مهر مردم شریف استان 
کرمان و پنج بار اعتماد ارزشــمند مردم گرانقدر 
تهــران، توشــه ای از تجربــه بــرای خدمــت در 
واپســین ســال های عمر برایم فراهم آورده بود. 
علی رغم نام نویســی از حــوزه انتخابیه تهران و 
به رغم اصرارهای فراوان بســیاری از دوســتان، 
بــا توجه بــه اینکه اولیــن حضــورم در مجلس 
شــورای اســامی از استان شــهیدپرور کرمان 
بوده اســت، عــزم آن نمودم که بــا تغییر حوزه 
انتخابیــه خود از تهــران به کرمــان، درصورت 
اعتماد دوبــاره مردم، آخرین حضــورم در خانه 
ملــت به نمایندگی از مردم خــوب، صبور، دانا، 
انقابی و ولایتمدار زادگاهم کرمان باشد. شاید 
در این حضــور بتوانم با تاش برای آبادانی این 
خطه پراســتعداد و متاســفانه محــروم، ذره ای 
از دین خود را به شــهدای گرانقدر این اســتان 
بالاخص سیدالشــهدای کرمان، برادر شــهیدم 
حاج قاسم ســلیمانی ایفا نمایم و با یاری سایر 
نمایندگان اســتان و مســئولین اجرایی بتوانیم 
غبــار محرومیــت را از چهره این اســتان بزرگ 
بزداییــم. لذا بــا اســتعانت از خــدای متعال و 
ائمــه اطهــار علیهم الســام، ضمــن ترغیب و 
تشویق مردم گرانقدر تهران به حضور پرشور در 
انتخابات، با عنایت به درخواست های دلسوزانه 
جمع کثیری از دوستان و اهالی شریف استان، 
تصمیم گرفتم حــوزه انتخابیه خود را به کرمان 
ســربلند تغییر دهم. امیدوارم که دعای مادران 
شــهدا، یاریگر من در این مسیر در ظل امامت 
زعیم عالیقدر، حضرت امــام خامنه ای مدظله 

العالی باشد.«

سند نوسازی گفتمان اصلاح طلبی 
محمــد ســالاری، رئیــس کمیتــه برنامه ریزی 
و راهبردهــای جبهــه اصاحات ایــران در پی 
برگزاری جلســه جبهه اصاحات با خبرنگاران 
در پاســخ بــه ســوالی مبنی بــر اینکــه جبهه 
اصاحــات ایران چــه برنامــه ای بــرای آینده 
سیاسی و اجتماعی ایران دارد؟ گفت: »جریان 
اصاح طلبــی جنبشــی سیاســی-اجتماعی 
اســت که اصاح امور کشور و تحقق حکمرانی 
مطلــوب در پرتو توســعه همه جانبــه، پایدار و 
عدالت محور را در اولویت برنامه ها و راهبردهای 
خود دارد.«وی در ادامه افــزود:»از آنجایی که 
در سال های اخیر، تغییر وضعیت حاکمیت به 
نفع یک اقلیت تمامیت خواه بوده و این جریان 
نیز درصــدد تضعیف نهادهای انتخابی و بی اثر 
کردن نهادهای مردم ســالارانه به وسیله حذف 
نخبــگان از عرصه های تصمیم ســازی اســت 
و عمــاً از موضــوع مشــارکت حداکثری مردم 
در انتخابات عبور کرده اســت و از ســوی دیگر 
وضعیت جامعه هم نســبت بــه حاکمیت دچار 
تغییرات اساســی شــده به نحوی کــه اعتماد 
عمومــی بــه شــدت آســیب دیــده و از طرفی 
مــردم از اصاح طلبــی هم به خاطــر تضعیف 
نهادهای انتخابی و عدم تحقق مطالبات شــان 
ناامیــد شــده اند، لــذا ایــن جریان سیاســی 
مبتنی بر اقتضــای وضعیت موجودِ حاکمیت، 
جامعه و اصاح طلبان، ســند نوسازی گفتمان 
اصاح طلبی را در دســتور کار خــود قرار داده 
اســت و مبتنی بــر پژوهش هــا، نظرخواهی ها 
و دیدگاه هــای خیــل کثیری از اندیشــمندان 
و صاحبنظــران و احــزاب و فعالان سیاســی و 
اجتماعی نســبت به تدوین پیش نویس ســند 
گفتمان اصاح طلبی اقدام کرده اســت که در 
آســتانه طرح در جلســه مجمع عمومی جبهه 

اصاحات برای تصویب است.«
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نگاه اصولگرا

حسین شفیعی ها دبیر حزب مؤتلفه استان قزوین در 
گفت وگو با هم میهن درباره فضای سیاسی این استان 
در آستانه برگزاری انتخابات توضیحاتی داده است که 

در ادامه می خوانید.

Ó  فضای سیاسی و انتخاباتی استان قزوین در روزهای
باقیمانده به برگزاری انتخابات مجلس دوازدهم چگونه 

است و این فضا با دوره ی قبل چه تفاوتی دارد؟ 
فضای سیاســی و انتخاباتی در اســتان قزوین، به ویژه در 
حوزه فعالین سیاسی و نخبگانی بسیار پرشور است؛ برخی 
نظرات خود را اعام کردند و برخی در شرف تصمیم گیری 
هســتند و مردم منتظــر اظهارنظرهای گروه هــا و فعالین 
سیاسی هستند که هر کدام به کدام یک از داوطلبان گرایش 
دارند و می خواهند آنها را به عنوان فرد مورد حمایت خود به 
فضای رسانه ای معرفی کنند. در مجموع شرایطی که باید 
برای یک انتخابات وجود داشته باشد، در حال شکل گرفتن 
است و قطعاً در روزهای آینده این شرایط با شدت بیشتر و 
پرشورتر خواهد بود. نسبت به دوره گذشته به نظر می رسد 
با توجه به اینکه شرایط برای حضور تمام سایق فراهم شده 
است، در نتیجه تفاوت از این جهت است که انتظار می رود 
گروه های مختلف فعال باشند و کمابیش شاهد فعالیت هم 
هســتیم که در روزهای اخیر بیشتر هم شده است و شور و 
شوقی که برای معرفی کاندیداهای مورد نظر در جریان ها و 

سایق مختلف انتظار می رود، فراهم شده است. 
Ó  پیش بینی شما از مشــارکت مردم استان قزوین در

انتخابات چیست؟
با توجه به نظرســنجی های مختلفی که صــورت گرفته و 
همچنین حــال و هوایی که در شــهر قزویــن می بینیم و 
اطاعاتی که از دیگر شهرهای استان کسب کردم، برداشت 
من این است که مشارکت مردم مناسب تر و بهتر از دوره قبل 
اســت و انشاالله به 50 درصد و بلکه بالاتر از این درصد نیز 

خواهد رسید. 
Ó  با توجه به فضای کلی جامعه اعتراضات و مشکلات

معیشــتی و مدنی مردم در کشــور، این مسائل چه 
تاثیری در مشــارکت مــردم این اســتان در انتخابات 
خواهد داشت؟ با توجه به اینکه در سال ۹۸ نیز شاهد 
ریزش مشارکت به دلایلی همچون اتفاقات نیمه دوم 
سال ۹۸ و ردصلاحیت ها بودیم و مشارکت حداقلی 

رقم خورد.
شکی در این نیست که مردم از نظر معیشتی، گرانی و تورم 
در رنج هســتند و این موضوع در نگاه مردم تاثیر گذاشــته 
است اما ا گر از منظری دیگر نگاه کنیم، شرایط ما با سال 
98 متفاوت است. تغییر دولت و همتی که در این دولت در 
اصاح ســاختارها و رفع موانع برای ایجاد شرایط مناسب 
زندگی مــردم رخ داد، موضوعاتی اســت که مــردم آنها را 
می بینند و درک می  کنند، هرچند آنچه که مطلوب شــان 
است تحقق پیدا نکرده اما در عین حال عائم و نشانه های 
کلی بهبود وضعیت اقتصادی را شاهد هستیم و رکودی که 
به دلیل رها شــدن کارها در دهه نود حاکم شده بود امروز 
تبدیل به تاش و فعالیت شــده و تولید رونق گرفته است و 
طبیعتاً منجر به بهبود شرایط اقتصادی خواهد شد. اینها 
نقاط قوتی اســت که به وجود آمده اســت. ضمن آنکه در 
سال 98 بی تدبیری هایی در زمینه گران کردن نرخ بنزین 
صورت گرفت که این بی تدبیری ها امروز کمتر شده است 
و شــور و شــوق تاش و فعالیت و بهبود فضای کسب وکار 
امروز در جامعه دیده می شود. لذا معتقدم ما شرایط سال 
98 را نداریم و نشانه هایی که منجر به کاهش مشارکت در 
انتخابات مجلس یازدهم شد؛ هرچند که مطلوب نیست اما 

بهبود پیدا کرده است.
در خصوص صاحیت ها در اســتان قزوین به ویژه در شهر 
قزوین تمام عناصر از ســایق مختلف تقریباً تایید شدند و 
بهانه ای بر این معنا نیســت که موضوع شــورای نگهبان و 
ردصاحیت ها دستاویزی )مستمسک( قرار گیرد که بگویند 
نشان از کاهش مشارکت است. در واقع شرایط برابری برای 

رقابت به وجــود آمده و همه ســایق می توانند 
نیروهای خــود را در فضای انتخابات عرضه 

کنند و مشــارکت داشته باشند. لذا کاماً 
می توان بهبود شــرایط را از نظر سیاسی 
و اجتماعی درک کرد و به رغم اینکه اشاره 
کردم مردم از نظر سختی معیشت در فشار 

هستند و هر ســال این فشار 
تکــرار می شــود و انتظــار 
مــی رود مســئولان تدبیر 

مدبرانه تری داشته باشند تا این فشار از مردم کم شود. اما 
از طرف دیگر به نظر می رسد مردم واقف هستند که راه حل 
برون رفت از این فشارها شرکت نکردن در انتخابات نیست. 
ما در نقاط عطف و سرنوشت ساز کشور همچون انتخابات 
مجلس، باید مشارکت کنیم و گزینه  های مناسب را انتخاب 
کنیم تا یک مجلس قدرتمند شکل بگیرد چراکه مجلس از 
جمله مکان هایی است که در تعیین وضعیت جامعه، چه 
از نظر معیشــتی و چه از نظر فرهنگی، سیاسی و... مؤثر 
است. لذا شــرایط را مناسب تر از شرایط سال 98 می بینم 
و برهمین اساس احســاس می کنم میزان مشارکت مردم 

افزایش داشته باشد. 
Ó  درباره فعالیت احزاب اصولگرا در استان در روزهای

مانده تا انتخابات لطفــاً توضیح دهید.آیا اصولگراها 
لیست مشترک ارائه خواهند داد؟

فعالیت احــزاب و گروه های اصولگرا در اســتان قزوین از 
مدت ها قبل شــروع شده اســت و فعالیت های گوناگون و 
متنوعی در حال انجام است. جریان های اصولگرا نیز همه 
یکســان و یکدست نیستند و سلیقه های مختلفی در بین 
آنها وجود دارد و هر کدام از این جریان ها و گروه ها در حال 
بررســی گزینه های مطلوب هستند. از این جهت که آیا به 
لیســت واحدی خواهند رسید یا نه، تا الان عامتی مبنی 
بر ارائه لیســت واحد مشاهده نمی شود و برداشت من این 
است که حداقل دو لیست در حوزه انتخابیه قزوین، البرز و 
آبیک وجود دارد. خود این مسئله رقابت را شدیدتر و هیجان 
فضای انتخابات را بیشتر می کند لذا اینکه یک جریان یک 
فهرست واحد ارائه دهد امر نکوهیده ای نیست و می شود 
شرایطی باشد که فهرست های مختلف ارائه شود. اما اگر 
گروه ها بتوانند به تفاهم مشترکی برسند هم خوب است و 
زمینه رای آوری کاندیدای مورد نظر بیشــتر خواهد بود اما 
این در صورتی اســت که بتوانند به فهم مشترکی برسند. 
بعید به نظر می رسد که فهرست واحدی در قزوین ارائه شود 
و حداقل دو فهرســت ارائه خواهد شد.  در حوزه انتخابیه 
تاکســتان نیز احتمالًا جریان های مختلف جبهه انقاب 
فعال هســتند و در آنجا نیز احتمالًا دو لیست ارائه خواهد 
شد. در حوزه انتخابیه بوئین زهرا شاید همه جریان ها روی 
فرد واحدی تجمیع کنند و بعید به نظر می رسد در این حوزه 
معرفی های متنوعی از جبهه اصولگرا وجود داشته باشد. 
البته درخصــوص اصاح طلبان به دلیل شــرایط خاصی 
کــه دارند و حمایت هایی کــه از دولت یازدهــم و دوازدهم 
داشتند، اقبال آنچنانی نیســت. البته شاید بنابر مصالح 
خود فهرستی بدهند اما احتمال اینکه فهرست های دوگانه 
ارائه شود نیز وجود دارد.  نکته مهم این است که هرچقدر 
تنوع بیشــتر شود زمینه مشارکت مردم بیشتر می شود که 
موضوع ارزشمندی است و نقدی وارد نیست که چرا احزاب 

به نتیجه واحدی نمی رسند. 
Ó  مردم استان قزوین رای سیاسی به احزاب خواهند

داد یــا تصمیم گیری قومی و قبیله ای و یا رای به افراد 
مستقل خواهند داد؟

اســتان قزوین هر دو وجه را دارا اســت. در حوزه انتخابیه 
قزوین به ویژه یک فضا و رقابت سیاســی وجود دارد و هم 
جریان ها و گروه های سیاسی در نتایج انتخابات تاثیرگذار 
هستند و هم جریان های قومی و قبیله ای. چراکه از نژادها 
و اقوام مختلفی در این اســتان زندگی می کنند و معمولًا 
سیاسیون سعی کرده اند که به این گروه ها نیز ورود داشته 
باشــند و تمایات اقوام را به ســمت خود جلب کنند. اما 
اگر جریان سیاسی می خواهد از طریق اقوام و گروه ها به 
پایگاه رای برســد نباید منجر به ایجاد اختاف بین مردم 
شود. می توانند فعالیت های سیاسی خود را داشته باشند 
که همینطور هم بوده اســت و مقابله یا اختاف افکنی و 
گروکشــی کردن در میان اقوام و قبایل، کار پسندیده ای 
در خور استان قزوین نیست و انتظار می رود فعالین به این 
نکته توجه ویژه داشته باشند تا گرایش های آنها در جهت 
جلب توجه اقــوام مختلف در قزوین مورد سوءاســتفاده 
قرار نگیرد. قزوین در مجموع ترکیبی از فضای سیاســی 
و جریان های سیاســی و هم تا حدی جریان های قومی و 
قبیله ای است. با بررسی نتایج انتخابات ادوار گذشته 
در قزوین همین فضا را می توانیم حس کنیم که 
هم فضای سیاسی در این تصمیم مؤثر بوده و 
هم تا حدودی جریان هــای قومی و قبیله ای 
و طایفــه ای در انتخاب مردم اثربخش بوده اند 
و البته با توجه به گســترش فهــم دانش مردم 
و تغییر وضعیــت اجتماعی، 
تاثیرات سیاسی بر قومی 

و طایفه ای غلبه دارد. 

حسین شفیعی ها دبیر حزب مؤتلفه استان قزوین:

ارائه لیست مشترک بعید است

اما ارتبــاط خوبی با اصاح طلب هــا دارد و در انتخابات مجلس 
یازدهم نیز در لیست شورای ائتاف این استان قرار نگرفته است 
اما مردم تاکســتان اعتماد خوبــی به او دارند و فــارغ از گرایش 
سیاسی او را انتخاب کرده  اند. این انتخاب تاکستانی ها که برخی 
رســانه های محلی در اســتان قزوین آن را یکی از سیاســی  ترین 
شهرهای استان قزوین می دانند، بخشی از الگوی رفتار سیاسی 
مردم قزوین را که بیشــتر متکی به شخص به نظر می رسد، نشان 
می دهد. هرچند که برخی فعالان سیاسی این استان معتقدند 

در مرکز استان رفتارها و انتخاب ها بیشتر جنبه سیاسی دارد. 
پژوهشی که توسط فاطمه شجاعی انجام شده و عوامل مؤثر 
بر روند و نحوه مشــارکت شهروندان استان قزوین در انتخابات 
مجلس نهم و دهم را بررســی کرده است، مشخص می کند که 
در حوزه های انتخابیه دسته اول که متشکل از شهرهای اکثراً 
چندقومیتی می باشد، عامل قومیت کم رنگ تر و رفتار رای دهی 
شــهروندان مطابق با الگوی فرهنگ سیاسی مشارکتی و رفتار 
سیاســی پویــا بــوده و در حوزه هــای انتخابیه دســته دوم که 
متشکل از شهرهای اکثراً تک قومیتی می باشد، عامل قومیتی 
پررنگ  تر و رفتار رای دهی شــهروندان مطابق با الگوی فرهنگ 
سیاسی تبعی و رفتار سیاسی منفعل می باشد. براساس آمار، 
میزان مشــارکت در انتخابات های مجالس نهم و دهم کاهش 
یافته که این پژوهش دلایل آن را بی اعتمادی شهروندان نسبت 
به شــعارهای انتخاباتی کاندیداها، عوامل اقتصادی و تاثیرات 
این عوامل و همچنین ردصاحیت ها می داند. محوریت شعار 
کاندیداها که بیشتر جنبه رفاهی و اقتصادی داشت مشخص 
کــرد که دغدغه اقتصاد و معیشــت برای مردم این اســتان در 
اولویت اســت. اما بالاترین ریزش انتخاباتی تاریخ این اســتان 
در مجلس یازدهم و با مشــارکت 42 درصدی رقم خورده است 
که موضوع ردصاحیت ها، اتفاقات نیمه دوم سال 98 از جمله  
افزایش قیمت بنزین و ســقوط هواپیمــای اوکراینی و احتمالًا 
کرونا بر این کاهش قابل ماحظه مشارکت اثرگذار بوده است. 
حال با توجه به تداوم سایه سنگین بحران های اقتصادی بر سر 
مردم، اعتراضات مدنی ســال گذشــته و ادامه ردصاحیت ها 
و گزینشــی تر شــدن انتخابات، باید دید مردم این استان چه 
واکنشــی نســبت به انتخابات مجلس دوازدهم نشان خواهند 
داد. آیا همانطور که برخی تحلیلگران سیاسی این استان باور 
دارند یخبندانِ سیاســی و مشارکت رخ داده است یا مردم پای 

صندوق های رای خواهند رفت؟ 

 درصد مشارکت 
 استان قزوین 

در انتخابات ادوار مجلس

مشارکت ادوار مجلس
)درصد(

42/19 مجلس یازدهم

61مجلس دهم

68مجلس نهم

54مجلس هشتم

52/24مجلس هفتم

66/2مجلس ششم

پانوشت: با توجه به تقسیمات 
کشوری قزوین در سال 1375، 
این  در  مردم  مشارکت  آمار 
استان از مجلس ششم و پس 

از تقسیمات ذکر شده است.

نتیجه نرسیدن لیست واحد در بین احزاب این استان را می توان به تعصب سیاسی 
نسبت داد؟

البتــه این اتفــاق در جریان اصاح طلــب تقریباً از خــرداد 76 تا دوره ای کــه کاندیدا معرفی 
می کردیم، به افراد واحدی می رسیدیم و از این بابت در جبهه اصاح طلبی مشکلی را نداشتیم 
و تفرقه ای بین اصاح طلب ها نبود. اما این وضعیت در بین اصولگراها وجود دارد که به لیست 
دو تایی می رسند و به ویژه در این دوره احتمال اینکه به دو لیست برسند، بسیار محتمل است.  

Ó  رفتار سیاسی مردم استان قزوین را با توجه به میزان مشارکتی که در ادوار مختلف
انتخابات مجلس داشته اند، چگونه تحلیل می کنید؟ 

مردم ما مردم خوبی هستند. جلوتر از مسئولین جمهوری اسامی حرکت می کنند. موقعیت ها 
را خوب تشخیص می دهند اما متاسفانه جریانی را در کشور می بینیم که می خواهند به جای 
مردم تصمیم گیری کنند و به رای مردم اعتماد ندارند. مردم متوجه این موضوع شــده اند که 
یک جریان اقلیتــی می خواهد به جای کل مردم تصمیم گیری کند. دنیای امروز نیز دنیای 
اطاعات و ارتباطات است و اینگونه نیست که مردم از وضعیت سیاسی جامعه ناآگاه باشند اما 
اقلیتی می خواهند جای مردم تصمیم بگیرند و این تفکر را در اداره جامعه نیز می بینیم. اوایل 
سال 57 ملت آرمان ها و آرزوهایی داشت که برآورده نشده است؛ نمونه آن ریشه کن شدن فقر 
بود که امروز براســاس آمار در حدود 30 تا 40 میلیون نفر را زیر خط فقر اعام می کنند. در 
یک حکومت دینی، دین هم به شدت آسیب دیده است و علما و روحانیون نیز به این واقعیت 

اذعان دارند. 
Ó  پیش بینی شــما از مشــارکت مردم اســتان قزوین در انتخابات با توجه به فضای

حاکم در جامعه، مشــکلات معیشــتی و اعتراضاتی که ســال گذشــته رخ داد در 
مقایسه با سال ۹۸ که در این استان ریزش قابل ملاحظه ای رخ داد، چیست؟

آنچه که در جامعه به صورت ملموس می بینیم مشارکت خیلی کم است. حتی در روستاهای 
اســتان قزوین هم به جهت اینکه برگزاری انتخابات تاثیری در زندگی آنها نداشته و روزبه روز 
وضعیت مردم از نظر معیشــتی و آزادی های اجتماعی کمرنگ تر شده، رغبتی برای شرکت 
در انتخابات ندارند و حتی نسبت به انتخابات سال 1400 هم تمایل به مشارکت کمتر است. 

قطعاً از دوره های قبل بسیار کمتر خواهد بود. چراکه فضا، آن فضایی نیست که مردم در انتخابات شرکت 
کنند و مشارکت بسیار پایین خواهد بود. در کلِ کشور پیش بینی می کنم که شاید 20 درصد در انتخابات 

شرکت کنند.
Ó  رویکرد مردم در انتخابات ها در این استان چگونه است؟

الان احزابی وجود ندارد. ما احزابی نداریم که حتی شــورای مرکزی آن ها جلســه ای داشته باشند. در 
قزوین اگر حزب اصاح طلبی وجود داشته باشد، جلسه و فعالیت و تبلیغاتی ندارند و در سمت اصولگراها 
نیز همینگونه است؛ با این تفاوت که پشتیبان بسیجی و پادگانی دارند. در میان مردم و با مردم نیستند و 
فعالیتی ندارند تا ببینیم مردم به نماینده حزب رای می دهند یا مستقل و قومی و قبیله ای! اما در مجموع 
اگر بخواهیم نگاهی کلی به تصمیم گیری مردم در انتخابات ها بیاندازیم، مردم شــهر قزوین سیاسی 

هستند اما در تاکستان و بوئین زهرا ممکن است قبیله ای و عشیره ای تصمیم بگیرند که رای بدهند.
Ó  عملکرد نماینده ها را در تمایل مردم به مشارکت یا عدم مشارکت چطور ارزیابی می کنید؟

نماینده ها که در اداره کشــور نقشــی ندارند. یک سیاست کلی اســت که از بالا تنظیم شده و اعمال 
می شود و در همه بخش های فرهنگی، سیاسی، روابط بین الملل و اقتصادی حضور دارد و مجلس هیچ 

نقشی در تصمیم گیری و سیاست گذاری ندارد.


